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                        UVODNIK
Međunarodni praznik rada
IMPRESUM
Suradnici:
Proljeće na željeznici
S
ve češće se u društvu govori o važnosti građanskog
odgoja kao glavnog sredstva promicanja aktivnog građanstva. Građanski odgoj i obrazovanje se odnosi na one aspekte
obrazovanja na školskoj razini
koji učenike pripremaju da postanu aktivni građani tako što se
osigurava da steknu potrebna
znanja, vještine i stavove kojima mogu pridonijeti razvoju i
dobrobiti društva u kojem žive.
Definicija ne obuhvaća samo
poučavanje i učenje u učionici
već i praktična iskustva koja se
stječu kroz školski život i aktivnosti u zajednici. Njime se
potiče građane, naročito mlade
ljude, da se aktivno uključe
u društveni i politički život.
Prateći natpise zadnjih tjedana
koji se odnose na željeznički
sektor molo bi se reći kako bi
građanski odgoj i obrazovanje
prvo trebalo testirati i primijeniti na željezničkom menadžmentu i političkoj eliti. Više je
nego očit njihov nedostatak
znanja, vještina i stavova za razvoj i dobrobit društva. Čak bi se
moglo reći, oni koji ga najglasnije promoviraju su i najslabiji
u provedbi. Ne samo da je potrebno znanje već je potrebna i
primjena tog znanja.
U svojoj Uskršnjoj čestitci, kardinal Bozanić je između ostaloga rekao: „Što o sutrašnjici
mogu reći nezaposleni, ljudi na
rubu siromaštva, preopterećeni na poslu, poljoprivrednici,
roditelji? Umjesto da se raduju
budućnosti, mnogi sa zebnjom
pitaju: Što će biti sutra?“. Bilo
je i vrijeme da netko na glas
kaže kako danas kod hrvatskih
građana prevladava strah za to
što će biti sutra. Više je nego
očito da željeznički menadžment i politička elita svojim
odlukama svjesno i sustavno
sije strah među željezničarima.
Uz društvo znanja danas nam
je više nego ikad prije potrebno
graditi društvo vjere.
Mogu li željezničari ruku pod
ruku sa znanjem i vjerom
dočekati i ovogodišnji 1. svibnja - Međunarodni praznik rada.
I na taj način vidjeti svjetlost
pored mraka koje su napravili
ministra prometa i željeznički
menadžment.
Sretan praznik rada!!!
Ante Kunčić,
Milan Kovačićek
Branko Cindrić,
Neven Topolnjak,
Željko Vukelić,
Josip Tirić,
Tomislav Tonković,
Krešimir Belak,
Dražen Lihtar,
Robert Jukić,
Mario Grbešić,
Srećo Stjepić
Jakov Rašić
Dražen Drčić
Branko Marijanović
Gustav Trogožar Kekec
Nebojša Gojković
Foto: SPVH
Kolumnisti:
Nenad Katanić, Nikola Bezerić
Uređuje i odgovara: Anto Iličić
Naslovnica:
Damir Hanižar,
čuvar ŽCP-a, Stražara 6, Darda
VAŽNO!
Imate li potrebu za pisanjem o
izvršnim radnicima, HŽ Infri,
“Maloj voćki poslije kiše”, ili
nečemu drugome adresa je:
Sindikat prometnika
vlakova Hrvatske,
Trg kralja Tomislava 11,
10000 Zagreb,
e-mail: [email protected]
Pratite nas na:
www.spvh.hr
AKTUALNO
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AKTUALNO
na peronu br. 29
1. svibNJA - PRAZNIK RADA
Z
bog loše gospodarske situacije
u našoj zemlji, lošeg položaja radnika kojima je svakim
danom sve teže i psihoze koja je
svakim danom sve izraženija među
zaposlenicima i u njihovim obiteljima, odlučio sam napisati nešto iz
povijesti vezano uz radničku klasu.
Možda samo kao podsjetnik da je
puno vremena od tada prošlo, a čini
mi se da je učinjen neznatan pomak u zaštiti dostojanstva radnika i
radništva koji su u osnovi pokretači
života jedne zemlje.
Međunarodni praznik rada obilježava se kao spomen na velike radničke prosvjede održane u Chicagu
dana 1. svibnja 1886.godine, kada je
u sukobu sa policijom poginulo više
radnika, a osmero je radnika osuđe-
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no na smrt. Cijelo 19. stoljeće bilo
je obilježeno bezdušnim iskorištavanjem radnika. Niske nadnice i
višesatni dnevni rad, od 12, čak i 18
sati za odrasle pa i djecu, iscrpljivalo je ljude koji su u svim zemljama
razvijenog kapitalizma štrajkovima
zahtijevali dostojnije uvjete rada i
života. Štrajkaški pokreti doživjeli
su najveći zamah u SAD-u. Dana
1. svibnja 1886.godine u Chicagu je
prosvjedovalo oko 40.000 radnika
ističući zahtjeve simbolizirane u 3
osmice; 8 sati rada, 8 sati odmora i 8
sati kulturnog obrazovanja. Policija
je intervenirala oružjem i ubila šest,
a ranila oko 50 radnika. Mnogo je
prosvjednika uhićeno, a vođe štrajka
izvedeni su pred sud. Petero ih je osuđeno na smrt, a trojica na dugogo-
dišnju robiju. U spomen na krvoproliće u Chicagu, na 1. kongresu
Druge internacionale 1889. godine
odlučeno je da će se 1. svibanja svake
godine održavati radničke prosvjede. Već od sljedeće 1890. godine
taj datum postaje međunarodnim
danom opće solidarnosti radništva.
I u Hrvatskoj praznik rada počeo se
slaviti 1890. godine. Hrvatski radnici istaknuli su zahtjeve u tri osmice.
Tijekom sljedećih godina radnici
su u zapadnim zemljama, uz posredovanje sindikata i sporazumijevanje s poslodavcima, odnosno
državom, postigli zapažene uspjehe
u borbi za svoja prava pa su s vremenom smirene socijalne tenzije.
U istočnim zemljama radnički su
pokreti nadzirani od boljševičkih,
odnosno komunističkih partija,
koje su formalno zagovarale socijalnu pravdu, ali su radnici još više
bili izrabljivani nego na Zapadu. Niske nadnice, prisilni i produženi rad
zbog navodnih državnih interesa,
uz strogo dirigirane sindikate, bili
su osnovne značajke demokracije i
svakog radničkog samoorganiziranja u tim zemljama. S vremenom su
i proslave praznika rada pretvorene
u velebne državne priredbe i mimohode kojima je svijetu trebalo
pokazati kako radnička klasa daje
punu potporu državno-partijskim
birokratiziranim
strukturama.
Težnje za promjenom i boljim socijalnim statusom suzbijane su državnom prisilom pa čak i tenkovima.
Potpunu degradaciju praznik rada
doživio je uključenjem vojnih parada u proslave čime se i u toj prigodi
izražavala moć socijalističke države
dok su radničke povorke služile kao
dekoracija režimu. Unatoč svemu, 1.
svibanj ostaje i danas svijetla tradicija međunarodnog radništva. U slobodnoj i neovisnoj Hrvatskoj prema
Zakonu o blagdanima, spomendanima i neradnim danima u Republici
Hrvatskoj izglasovanom u Saboru
u travnju 1996.godine, službeni naziv ovoga praznika bio je Blagdan
rada. Tako je ostalo do 2. studenoga 2001.godine, kada je izmjenama
i dopunama spomenutog zakona
službeni naziv postao Praznik rada.
Nakon svih ovih povijesnih činjenica ostaje pitanje kada će se uistinu radnička klasa na ovom plan-
etu Zemlji osjećati bolje i sigurnije,
kada će se konačno početi vrednovati rad i dostojanstveno živjeti
od rada!? Krug života se nastavlja, ali čini mi se pozitivno samo za
određene „elite“ koje imaju pravo
na dostojanstven život, bez obzira
na koji način su došli do toga!? Pojedinac ne može ništa ali većina može
puno, zato dignimo svoj glas protiv
nerada, nepravde i bezakonja. Zbog
svih radničkih žrtava nemojmo zaboraviti da ipak živimo u 21. stoljeću.
Jednostavno imam osjećaj da se povijest ponavlja, naravno i opet loše
po radničku klasu!
piše: Branko Marijanović
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AKTUALNO
na peronu br. 29
Analiza Europske komisije
ZOR fleksibilizacijom rada vodi građane u još veće siromaštvo
Izvor: Laura Klarić, forum.tm
malim ili srednje visokim primanjima uz istodobni rast prihoda i bogatstva u najimućnijim slojevima",
navodi se u analizi.
U EU 60 posto radnika traži stalan
posao
H
rvatska se vlada nije pretjerano trudila objasniti građanima nužnost
promjena Zakona o radu. Ministar
rada Mirando Mrsić, kao i šef mu,
premijer Zoran Milanović, nisu
dali nijedan suvisli dokaz da će tzv.
fleksibilizacija tržišta rada dovesti
do novih radnih mjesta.
Na njihovu nesreću, zabilježenih
posljedica fleksiblizacije ima, ali im
se neće svidjeti nalaz.
Prema nekim od zaključaka 504
stranice dugog "Pregleda nezaposlenosti i socijalnih kretanja u Europi 2013. godine", koju je nedavno
samo na engleskom jeziku objavila
ne baš pretjerano socijalno osjetljiva Europska komisija, fleksibilizacija nije donijela rast zaposlenosti u
Europskoj uniji, nego je rezultirala
velikim raslojavanjem stanovništva u prihodima i osiromašivanju
zaposlenih.
U Pregledu se navodi da su smanjenje plaća, što su hrvatski građani
već dobro upoznali, uz brojne ob-
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like atipičnog rada, koje će hrvatski građani zahvaljujući Vladinim
"reformama" tek upoznati, doveli
do rasta siromaštva onih koji rade
i povećanja jaza između bogatih
i siromašnih. Promjene za koje
vladajući tvrde da će nam donijeti
prosperitet dovele su do još većeg
bogaćenja bogatih, a dodatno su
osiromašili siromašne i srednji sloj.
Komisijin dokument tako otkriva
da će promjenama Zakona o radu
u Hrvatskoj biti bolje samo onima
sa skupocjenim automobilima koji
i dalje vozaju svoje radnike, dok će
većina na svojoj koži osjetiti premijerovu gotovo pa prijetnju: "Tražili
su reforme – dobit će ih!"
Time su, kako upozorava Komisija,
ugroženi sami temelji Europske
unije, a ako se takva nesigurnost
nastavi, ni postupni rast zaposlenosti neće smiriti sve snažnije tenzije.
"Visoka i sve veća nejednakost u prihodima pokazuje da se ekonomska situacija za većinu stanovništva
urušava, utječući ponajviše na one s
Glavni pokretači siromaštva među
zaposlenima su fleksibilni oblici
rada poput povremenog i privremenog zaposlenja, kao i limitirani
broj radnih sati, ali i niske plaće.
Siromaštvo među radnom populacijom najčešće je kod radnika
na privremenim ili povremenim
poslovima. Prema zaključcima
Pregleda, zaposlenje može pomoći
ljudima da se izvuku iz siromaštva
samo u polovici slučajeva, jer mnogo toga ovisi o vrsti posla koji su
pronašli, kao i o sastavu kućanstva
te položaju partnera na tržištu rada.
"Moramo voditi računa ne samo o
stvaranju radnih mjesta, nego i o
njihovoj kvaliteti, kako bismo postigli održiv oporavak koji neće samo
smanjiti nezaposlenost nego i siromaštvo", naglasio je László Andor,
povjerenik za zapošljavanje, socijalna pitanja i uključivanje, ali čini se
da ga u Hrvatskoj nitko nije čuo.
"Reforma radnog zakonodavstva
nije naš hir, nego je to alat za očuvanje radnih mjesta, ali i da bi se
lakše dolazilo do posla i otvarala
nova radna mjesta", kazao je prvi
ministar Milanović, zanemarivši
upozorenje Europske komisije da ni
rast zaposlenosti neće pomoći ako
se nastavi s uklanjanjem dostojanstvenog rada.
Broj povremenih poslova u EU je
u porastu, a većina zaposlenika ih
ne želi. "Pažnju treba usmjeriti na
zaposlenike koji imaju ugovore za
na peronu br. 29
samo nesigurnost i pad standarda,
što je, uostalom, utvrdila i Europska komisija, koja je, da ponovimo,
navela kako je za stabilnost neke
države, uz borbu protiv nezaposlenosti, jednako bitno i pitanje
kvalitete posla te sigurnost radnog
stanovništva.
Politika štednje, koja je posebno
oštra u perifernim zemljama kojima pripada i Hrvatska, dovela
je očekivano do rezanja socijalne
pomoći. "Razlike u zapošljivosti i
socijali znak je da Europska unija
nije ispunila svoj temeljni zadatak,
a to je korist svim svojim članicama u promicanju ekonomske izjednačenosti i poboljšanju života svih
njezinih građana", navodi se u analizi i upozorava da bi takvo stanje,
ako se održi, uskoro moglo dovesti do velikog nezadovoljstva prema
EU i ugroziti njezin opstanak kao
zajednice država.
Ministrica socijale Milanka Opačić
nedavno je svečano predstavila softver koji će efikasnim policijskim
metodama tražiti one koji uzimaju socijalnu pomoć, a da je nisu
zaslužili, iako Vladi ne pada na
pamet stvoriti softver koji će pratiti one koji menadžerskim metajezikom pred nosom kupe stotine
milijuna javnog novca. Ovaj model
Superhika, lika iz stripa Alan Ford
koji uzima siromašnima da bi dao
bogatima, nije ništa novo u Europi,
ali je vidljiva žurba Vlade da upravo
taj model predstavi kao onaj koji će
nas izvući iz krize.
EU nije ispunila svoj
Komisija, kojoj je ovih dana
temeljni zadatak
hodočastila i skupina iz Hrvatske
Osim toga, brojni njemački građani, udruge poslodavaca da joj kaže
baš kao i oni iz gotovo jednako bo- kako je fleksibilizacija rada potrebgate Nizozemske, nekoliko su puta na za izlazak iz krize, ne otkriva
u privatnim razgovorima upozorili toplu vodu kada kaže da socijalna
autoricu ovih redaka da Hrvatska ne davanja pomažu u borbi protiv sirosmije ponoviti njihove greške i dati maštva i sve vidljivije nejednakosti
agencijama za privremeno zapošl- u prihodima. Ono na što je stavila
javanje velike ovlasti, a koje novi poseban naglasak jest poruka da
ZOR uvodi na velika vrata. Zapošl- svaka država na taj način čuva svojavanje preko agencija donijelo im je ju makroekoomsku stabilnost jer je,
povremene poslove bez njihove volje: oko 60 posto zaposlenih u EU
na određeno ili privremeno želi,
ali ne može pronaći stalan posao,
dok je takvih ljudi u Španjolskoj
oko 90 posto. Mladi u EU su posebno izloženi atipičnim, ali najčešće
prekarnim radnim uvjetima", navodi se u Pregledu ne baš svijetla
budućnost generacija koje dolaze, a
kojima je i hrvatska Vlada pripremila takav paket.
Naravno, Komisija i tu vidi razliku,
a nama preostaje samo da na temelju vlastitih iskustava pretpostavimo
kojem dijelu spektra pripadamo.
"I dok privremeni rad i povremeni
ima značenje nesigurnosti posla i
prekarnosti, u nekim članicama oni
uključuju znatan udio ugovora koji
se odnose na obučavanje i stažiranje, koji se općenito smatraju kao temelj u ulazak na tržište rada", kaže
se u Pregledu.
Nesigurni oblici zapošljavanja poput
agencijskog rada, rada na određeno,
povremenih i privremenih poslova za koje premijer i ministar rada
tvrde da će dovesti do blagostanja,
čak su i u Njemačkoj doveli do porasta rizika od siromaštva, stoji u
Komisijinu pregledu. Podsjetimo
samo da je prvi ministar prilikom
najave fleksibilizacije kralješnice
neradnih i radnih ljudi i građana
Hrvatsku usporedio s Njemačkom,
što ima smisla kao i da se Zemlju
usporedi s Plutonom.
AKTUALNO
kako naglašava EK, opće poznato
da sve manje plaće i sve siromašnija kućanstva dugoročno dovode do
smanjenja potrošnje, a time i do
nemogućnosti rasta zaposlenosti i
izlaza iz krize. Posebno je to vidljivo u Grčkoj i Portugalu, koji osim
što su znatno smanjili socijalna
davanja, jednako su tako i znatno
rezali plaće, dodatno osiromašujući
kućanstva, stoji u Pregledu u kojem
se Bugarska i Poljska navode kao
zemlje koje su potpuno zanemarile
potpore nezaposlenima, što će dodatno pogoršati njihovo povećanje
zaposlenosti, jer je EK utvrdila da
zemlje sa snažnijim sustavom pomoći nezaposlenima imaju veće
šanse za smanjenje nezaposlenosti.
Američki eksperiment u Latviji
Hrvatski poslodavci su tijekom
spomenutog posjeta Europskoj
komisiji označili Latviju kao sjajnu zvijezdu na čijem primjeru
kane izgrađivati hrvatsko društvo
i gospodarski sustav. Istom zemljom se ranije oduševio i premijer Milanović, o čemu je Forum.
tm već pisao http://www.forum.
tm/vijesti/milanovic-se-odusevio-primjerom-latvije-drza... kao
eksperimentu američke neoliberalne konzervativne elite koja se za
sada ne usuđuje mjere uvedene u
toj zemlji uvesti i u vlastitoj, jer su
previše brutalne prema građanima.
Baš je Latvija u Pregledu navedena
kao najgora kada je u pitanju pristup građana zdravstvenim uslugama.
Čak 16,1 posto Latvijaca tvrdi da
nisu uspjeli zadovoljiti potrebu za
zdravstvenom skrbi, u usporedbi sa
Slovenijom, Španjolskom ili Danskom, gdje je takvih nesretnika manje od jedan posto.
Pitanje dostupnosti zdravstva postaje i goruće pitanje u Hrvatskoj koja
će uskoro biti najsličnija Latviji, jer
će vam hrvatski javni doktor često
reći da ćete pregled u javnoj bolnici
7
AKTUALNO
čekati godinu dana, sugerirajući da
dođete u njegovu privatnu ordinaciju u kojoj se kao Superman pretvara
u efikasnog poduzetnika, gdje ćete
isti pregled uz dodatnu nadoplatu
dobiti odmah. Stoga je pravo pitanje
koliko je kaos u hrvatskom zdravstvu namjerno izazvan unutar samog
sustava. Kada se u taj kontekst stave
nedavni napadi glavnih medija na
ministra zdravlja Rajka Ostojića kao
najrastrošnijega, onda je očito da
će se rezanja u zdravstvu i njegova
privatizacija, a time i nedostupnost onima koji ga
neće moći platiti, uskoro
predstaviti kao jedini spas,
baš kao što se i rezanja i
obespravljivanja radnika
prikazuju kao ultimativno
sredstvo povećanja zapošljivosti i budućeg prosperiteta.
Ukratko, legaliziranje propusta slabe države da regulira i kažnjava nezakonitosti te ispravlja postojeće
nepravilnosti i nepravde
pridonijet će, prema mišljenju Vlade, rastu blagostanja. Sarajevska redateljica Jasmila Žbanić nedavno
je poručila premijeru Milanoviću da se nada kako
će on doći u BiH sa svojom
socijaldemokratskom idejom. Bio je to naivan vapaj
jer je Jasmili Žbanić očito
nepoznato da je njegova
socijaldemokratska ideja
već odavno prisutna u BiH i vlada
tom zemljom koliko i Hrvatskom.
Pri tome ne treba biti previše strog
prema njemu, jer on samo radi ono
što mu drugi kažu i zato mu treba
vjerovati kada kaže da takozvana
reforma radnog zakonodavstva nije
Vladin hir.
Nedavno pismo namjere koje su
MMF-u uputile vlade Republike
Srpske i Federacije BiH te Savjet
8
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ministara BiH, a koje je procurilo u medije, pokazuje da su se ta
tijela obavezala kako će izmijeniti niz zakona od kojih i onaj najvažniji – Zakon o radu, te Zakon
o porezu na dobit, povećati akcize
na naftu i alkohol te promijeniti niz procedura kako bi produljili
stand by-aranžman s tom financijskom institucijom koja brine da vjerovnici naplate svoj dug bez obzira
na društvene lomove u zemljama
dužnicama. Naravno, u BiH su se
obavezali da će privatizirati sve što
mogu. Riječ je, dakle, o istom obrascu i istim mjerama koje već provode
i susjedne hrvatske i srpske vlade.
Stoga nije teško zaključiti kako
vladajući svoje odluke ne donose
samostalno, čime je obesmišljena
sama ideja parlamentarnih izbora, a
time i parlamentarne demokracije.
Djeca iz braka Reagana i Thatcherice
Vlastite građane izručuju svjetskom financijskom policajcu, čime
u konačnici potkopavaju stabilnost
vlastitih država, što uostalom utvrđuje i Europska komisija.
Sve su to djeca rođena iz braka Ronalda Reagana i Margaret Thatcher,
koja je smatrala da društvo ne postoji, a oporbeni HDZ i ne krije da se
sprema uzeti njezine bivše savjetnike da svoje ideje dodatno ojačaju u
Hrvatskoj.
To su djeca neoliberalnoga konzervativizma koja smatraju da
je ekonomija jedina valjana
znanost kroz čiju prizmu
treba gledati složene društvene odnose, pa je logično
da vlastite građane smatraju isključivo troškom.
Onda se ne treba čuditi ni
bizarnostima poput čestih
istupa ministara i njihovih
pomoćnika koji tvrde da bi
državu trebalo voditi kao
privatno poduzeće, kritizirajući pritom državu za
koju su izabrani da njome
upravljaju kao neefikasnu i
lošu.
Proći će još dugo dok ovim
zemljama ne dođe u pohod netko tko će nakon
pobune
obespravljenih
mlađih generacija i njihova
rušilačkog pohoda svisoka
reći: “Građane ove zemlje
šuta se već sto godina”. Nitko se, zapravo, ne bi trebao
snebivati nad rušilačkim
navadama generacija koje
dolaze jer bi za njihovo razumijevanje najlogičnije bilo da je Europska komisija svoj Pregled završila
stihovima britanskoga glazbenika
Franka Turnera:
So all the kids are bastards,
But don't blame them, yeah,
they learn by example.
Blame the folks who sold
the future for the highest bid:
That's right, Thatcher fucked the kids.
AKTUALNO
na peronu br. 29
Da li su željezničari trećerazredni
putnici ili je problem puno veći?
Z
adnjih tjedana dosta je bilo
riječi oko mjesečnih karata
za prijevoz željezničara vlakovima. HŽ Putnički prijevoz je
digao cijene iznad svih očekivanja i
sve je to dovelo do totalnog raspada sustava. Pri tome nije loše napomenuti kako usluga koju pružaju
nije niti trećina vrijednosti koliko
ju žele naplatiti. Osobito kad im se
pokvari garnitura ili lokomotiva pa
vlak uopće i ne dođe. Ali nije to sve.
Jedno jutro tako u stajalište Kustošija ulaze promrzli željezničari
niz noćne smjene. Ima ih raznih
i iz više poduzeća. prema priči se
može zaključiti da su obavljali manevarski rad. Znači strojovođa i
rukovatelj manevre iz HŽ Carga ali
i jedan manevrist koji je zaposlenik HŽ Infrastrukture. On je nešto
stariji i sretan je što je uspio uhvatiti
mjesto i malo sjesti. Svaki od njih na
Glavnom lovi neki svoju daljnji vlak
prema kući. Tada dolazi kondukter i
pregledava karte, ali s njim i revizor.
I tu nastaju problemi. Zaposlenici
HŽ Carga uredno imaju prijevozne
isprave od stajališta Kustošija, dok
zaposlenik HŽ Infrastrukture ima
od Zagreb Zapadnog kolodvora.
Malo je reći koliko je revizor bio bahat, bezobrazan i nekulturan. Govori tom našem željezničaru šverceru
da mora kupiti kartu od Kustošije
do Zagreb ZK. Vlak je krenuo već
iz Zagreb ZK. Željezničar švercer
objašnjava kako je svoju prijevoznu
ispravu dobio za Zagreb ZK jer
Črnomerec terena pripada pod taj
kolodvor ali kako rade uz samo stajalište Kustošiju i ne bi stigao na svoj
vlak kad bi pješice išao nazad do
Zagreb ZK. Ništa ne pomaže i naš
željezničar švercer plaća kartu za
navedenu relaciju, naravno s dodatkom. Nije mogao sakriti razočaranje i tugu zbog tog događaja. I svi
mi sad mislimo kako je problem
u tom bahatom revizoru. Ali nije
samo u njemu problem. Oni koji su
malo putovali po Europi znaju kako
su i ostale željezničari prošli fazu
„mržnje i netrpeljivosti“ između
radnika različitih željezničkih poduzeća. Ipak stvari su malo po malo
sjele na svoje, a kad nas je situacija
sve gora i gora. Osnovna razlika je u
tome što su te željeznice samo nadogradile i osuvremenile svoje sustave
i propisali nova pravila ponašanja
kako bi se radnici mogli snalaziti u
novim procesima rada i kako bi se
znale ovlasti i odgovornosti. Kad je
u pitanju željeznički sustav u Hrvatskoj situacija je obrnuta. Zakoni
su tu da se krše, a da pri tome nitko
ne odgovara. Podzakonski akti još
nisu svi gotovi ili su loše napisani,
pa nema niti jasni odnosa između
željezničkih poduzeća. U konačnici već dugi niti jedno željezničko
poduzeće nema potrebu formirati
organizacijsku jedinicu za propise
i time samo pokazuju svoje pravo
lice. Dok nema jasnih pravila igre
nema i odgovornosti za uništavanje željezničkog sustav. U konačnici,
koliko god nam je žao onog našeg
željezničara švercera, i koliko god
se ljutili na bahatog revizora, puno
više se trebao brinuti radi glasnih
protivnika formiranja službi za
propise u željezničkim poduzećima.
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na peronu br. 29
Neprihvatljiva lakoća uništavanja
u režiji dokonih neznalica
Definicija:
„javni prijevoz“ je prijevoz, koji je pod istim uvjetima dostupan svim korisnicima prijevoznih usluga
Z
adnjih dana bili smo žrtve
iživljavanja ministra prometa i predsjednika uprave
HŽ Putničkog prijevoza na temu
ukidanja vlakova za prijevoz putnika u Republici Hrvatskoj. Tako
su neke od njihovih izjava:
Siniša Hajdaš Dončić: „Povoljnije
nam kupiti automobile za te putnike nego voziti vlakove.“
Dražen Ratković: „Građani u Hrvatskoj ne vole putovati, naročito
ne putuju vikendom.“
Sve te izjave pokazuju izrazitu
bahatost i nesposobnost režisera
uništavanja javnog prijevoza putnika željeznicom. Svima je jasno
da je problem javnog prijevoza
putnika poznat u cijeloj Europi, a
ne samo u Hrvatskoj. Prijevoz osobnim automobilima jeftiniji je,
kvalitetniji ali i prihvatljiviji. Prihvatljiviji jer nema presjedanja iz
prijevoznog sredstva u prijevozno
sredstvo. Nema voznih redova niti
zakašnjenja. Osobni automobili se
mijenjaju svakih 3 do 10 godina u
ovisnosti od mogućnosti vlasnika,
a životni vijek vlakova je i preko 30
godina. Već s 3 putnika u automobilu cijena prijevoza je niža nego
javnim prijevozom.
Bez obzira na sve navedene probleme sve europske željeznice ulažu
u javni prijevoz putnika i traže
nova i bolja rješenja. Osim u Hrvatskoj gdje je to samo trošak i
nepotrebni gubitak. Ni u jednom
trenutku se ne govori o sebičnom
neoliberalnom političaru te nesposobnom i bahatom ministru
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prometa. Nitko ne govori kako u
prošle 3 godine nije uspio izraditi
Strategiju prometnog razvitka Hrvatske i Nacionalni program željezničke infrastrukture. U takvim
uvjetima ne čudi da se na obnovljenim prugama ukidaju relacije
vlakova. Ne čudi niti da se potpisuju ugovori za desetke novih vlakova i internet aplikacije za prodaju i rezervaciju prijevoznih karata,
i pri tome se opet ukidaju vlakovi.
Mjerodavnog nam ministra prometa ne brine niti trošak tročlane
uprave HŽ Putničkog prijevoza
koja ništa do sada nije napravila. Na
čelu te uprave je stari „provjereni“
željeznički kadar koji za Hrvatske
željeznice nije ništa učinio. Samo
je uzimao. Tu je i njegov mladi sljedbenik koji se može pohvaliti sa
stečajem TŽV Gredelj za kojeg se
znalo da je pogrešan. Tu je i treći
član koji je samo na plaći ali da
li ima neku ulogu nitko ne zna.
Ali da se ne bavim životopisima
članova uprave važnije je pitanje
zašto se nitko ne vozi vlakovima!?
Prvo jer su preskupi pa se sada
tako umjesto za tri osobe već i za
dvije osobe više isplati putovati osobnim automobilom. Zato što su
vlakovi stari i neklimatizirani. Po
ljetu su temperature u njima i preko 40°C, a po zimi je upitno da li
će se i pojaviti. Vrijeme putovanja
je predugo, a veze između su često puta svjesno i namjerno ukinute. Upravo je zadaća uprave bila
tražiti rješenja za povećanje broja
putnika, a ne ukidanje poslovnih
aktivnosti temeljne djelatnosti HŽ
Putničkog prijevoza.
Osim ako to nije zadaća HŽ Putničkog prijevoza. Ako to nije zadatak koji su dobili od ministarstva prometa. Što ne bi čudilo jer
se Nadzorni odbor HŽ Putničkog
prijevoza ne javlja s bilo kakvim
neurednostima u poslovanju.
Ako je tome tako, onda bi trebalo
promijeniti i gore navedenu definiciju koja bi mogla glasiti: javni
prijevoz je prijevoz Vlade RH skupocjenim automobilima na teret
zaduživanja svih građana Republike Hrvatske. Tad bi i izjava ministra prometa imala smisla.
I sve bi to bilo super. Mi bi se
malo našalili na svoj račun, a naši
režiseri bi još ponešto toga stavili na svoj račun. No tu se javljaju i
oni jadni statisti iz ovog horor filma. Oni jadni putnici koji nemaju osobne automobile ili vozačke
dozvole. Koji su umirovljenici i
nisu više za upravljanje vozilom.
Koji su učenici i premladi su za
vozačku. Radnici koji nemaju ni
za režije, a kamoli za prijevoz automobilom. Zadnji dana sa svih
strana smo dobili pozive upravo
tih zabrinuti građana Republike
Hrvatske.
Što je sad, u ovim prilikama, pravedna, mudra i politički korektna
odluka. Smijeniti nesposobne, bahatog ministra i članove uprave
HŽ Putničkog prijevoza ili dokrajčiti stotine tisuća beznačajnih i
obezvrijeđenih građana Republike
Hrvatske?
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Treba pure i kobase nositi
V
Siniša Vrbnjak
rukovatelj manevre Zagreb RK
12
rbnjak Siniša, rukovaoc
manevre
Drugi put u mjesec dana,
25. veljače, zatekao sam se u radnimi prostorijama manevrista na
ranžirnom kolodvoru. Udobno smješteni u kontejneru, komentirali
smo kako
je za vrijeme štrajka solidarnosti s
radnicima iz Lipika koji su već zaboravilii kako plaća izgleda, stao kompletan ranžirni kolodvor. Zapravo,
radio je jedan prometnik.
Manevristi, koji jedini na ranžirnom
kolodvoru
čine
kompletan
manevraski sastav s rukovaocem
manevre i tri manevriste sami su
dogradili prostor uz kontejner i sada
s nestrpljenjem očekuju preseljenje
u obližnji zidani objekt. Rukovaoc
manevre,Vrbnjak Siniša, ovdje je
već dugih 27 godina i vjeruje kako
će biti bolje. Isto tako svjestan je
kako trenutačno stanje nije najbolje,
ali prisjeća se i gorih vremena:
- „Ovaj kontejner je 24 sata zauzet.
Tu boravimo, tu se presvlačimo i
gužva je. Prostor je skučen i dotrajao. Koliko god se trudili ne možemo ga očistiti. Povremeno ovdje
zaluta i pokoji štakor. Dogradili smo
još jednu prostoriju i tamo kuhamo
gablec. Uz pomoć sindikata, uređuje nam se novi prostor uz rampu.
Opet oni koji su dulje ovdje znaju
kako ovo sada nisu najbolji radni
uvjeti, ali mi smo se nekad grijali na
lokomotivi ili u kantini dok je bila
otvorena.“
Kada smo se već dotakli teme radnih uvjeta, u razgovor se umiješao
i Andrija Vranešić, predsjedik Podružnice RK:
-“Situacija s zaštitnom odjećom nije
najbolja. Bilo je nešto krenulo pa
stalo.
Zimsku odjeću nismo dobili, a
zima je prošla i sreća da zima nije
bila jaka. Odjeća je navodno u sk-
ladištu. Raddne cipele smo dobili na
proljeće 2013, svake godine bi trebali dobiti po jedne zimske i ljetne
cipele. Prošle su godine ljudi dva
mjeseca u ljetnim cipelama gacali
po snijegu do pojasa. Poseban problem na ranžirnom je grijanje. Nekad
je situacija takva da je kotlovnica ispravna, a nema mazuta, a drugi put
ima mazuta, ali ne radi kotlovnica.
I onda naš proćelavi kolega u hladnom prometnom uredu nabije kapu
na glavu i ima problem s šefom.“
Otkako je HŽ Cargo „izvukao“
posao s ranžrnog kolodvora, ovdje
znaju reći kako vagone sada slažu
samo „po boji“, odnosno da se odavde otpremaju samo direktni vlakovi:
- „Ovdje sam gotovo tri desetljeća
i tada je posla bilo neusporedivo
više. Cijelu noć se radilo ikada smo
nakon noćne smjene malo prilegli,
više nam se nije išlo doma. Pasalo
bi nam odspavati. Sjećam se vremena kada smo imali do četrdeset
pet vlakova u smjeni. Vlak se Veliku
Goricu i Turopolje. Za vrijeme rata
posao je počeo padati. Ipak i kad su
bile uzbune iobrađuje kakvih četrdesetak minuta i lako se možeizračunati koliko se onda radilo. Tri
manevre bile su na izvlaci, jedna je
bila samo za radionicu te još jedna
„gorička“ samo za mali smo desetak
vlakova. Poslije rata radili smo dvadesetak vlakova u smjeni, asada je
došlo vrijeme za koje je bolje ništa ne
govoriti. Mi ovdje vjerujemo da će se
posao kada se smanje naknade koje
HŽ Infrastruktura naplaćuje HŽ
Cargu. Uz to javit će se i novi prijevoznici. U osnovi mi i ne znamo za
koga radimo, a to zapravo nije bitno.
Važno je samo da posao ide.“
Danas na ranžirnom kolodvoru rade
jedni bi rekli iskusni, a moglo bi se
reći i stari radnici. Prosječna starost
manvrista je četrdeset pet godina. S
Beneficijom u mirovinu mogz ić s
pedeset sedam godina. Uz to ljudi iz
godine u godinu odlaze, a ne zapošljavaju se novi. Poslejdnje „veće“
zapošljavanje bilo je 1996. godine,
a nakon toga primljeno je svega nekoliko radnika. Radnici koji radne
na manevri moraju ispunjavati uvjete za prvu zdravstvenu ggrupu, a
očekivati on pedesetgodišnjaka potpunu zdravstvenu sposobnost nije
jedostavno. No bez toga nema šanse
za opstanak, pošto alternative nema.
Nekada se moglo čovjeka skloniti na
radno mjesto tranzitera. Otkako je
to radno mjesto ukinuto, biti zdrav
Je imperativ i zbog toga dečki ovdje
znaju reći:
„Treba pure i kobase doktorima nositi.“
piše: Gustav Trogožar Kekec
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M
Mario Grbešić
regionalni kordinator SPVH RJ Sjever
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NAŠ PONOS
BITI ČOVJEK
ario je rođen 22. ožujka
1976. u Vukovaru, a do
1991. živio je u Tovarniku, krenuo u jezičnu gimnaziju
u Vinkovcima, no Rat je prekinuo
njegovo mirno odrastanje u rodnom kraju, te je bio primoran sa
svojom obitelji krenuti put Zagreba,
gdje je nastavio školovanje u ŽTŠ
za prometno – transportnog tehničara. Živeći u Zagrebu upoznao
je svoju sadašnju suprugu Renatu s
kojom se vjenčao 1996. godine i osnovao vlastitu obitelj. Danas obitelj
Grbešić živi u mjestu Veliki Potočec
kraj Križevaca. Mario i Renata imaju sina Domagoja, kćerke Niku i
Anu.
Upoznali smo se u željezničkoj školi kad smo zajedno učili znanje za
prometnika vlakova i otada do danas dobri smo prijatelji i sindikalni
kolege. Bili smo baš prva generacija kada više nije bilo „obaveznog“
stipendiranja ni osiguranog zaposlenja, a nažalost ni Mario nije po
završetku školovanja u ŽTŠ Zagreb
mogao dobiti posao na željeznici. Od 1994. do 2005. okušao se na
radnom mjestu trgovačkog putnika,
radio je kao građevinski radnik, bio
je konobar, obrtnik… što se danas
iskazuje kao dragocjeno iskustvo
na njegovom trenutnom radnom
mjestu. Radeći kod privatnika uvidio je što znači kada nemaš radnog
vremena, propisanog GO, kada
radiš za minimalnu plaću i kada sigurnost ne radnom mjestu ne postoji,
a prognozirati točan datum isplate
plaće za prethodni mjesec ravno
je osvajanju dobitka na lotu. Zbog
toga smatra da su prava željezničara
propisana kolektivnim ugovorom
blago koje treba čuvati kao kap vode
na dlanu i po mogućnosti napraviti
ih zaraznima kako bi se proširili na
sve radnike u Lijepoj našoj. Iako je
slao na desetine molbi da se zaposli
na radnom mjestu prometnika vlakova za što se i školovao, zaposlenje
je dočekao tek 2005. godine.
Odmah po dolasku u sustav HŽ
–a, na nagovor kuma učlanio se
u SPVH i tu počinje priča o nizu
slučajnih i sretnih događaja koji će
odrediti njegov daljnji put na željeznici, a njegovo napredovanje po
hijerarhijskoj ljestvici SPVH bilo je
zaista impozantno. Nakon godine
dana provedenih u Dugom Selu dobiva ugovor za prometnika u kolodvoru Koprivnica. U aktivan rad u
SPVH uključuje se na izborima za
vodstvo podružnice Koprivnica i od
2007. do 2011. bio je dopredsjednik (neki zlobnici bi rekli i izvršni)
podružnice Koprivnica, da bi 2011.
postao predsjednik podružnice Koprivnica. Od 2008. godine pa nadalje obnaša i dužnost sindikalnog
povjerenika u funkciji Radničkog
vijeća, a prošle je godine imenovan i
zamjenikom predsjednika SPVH, te
regionalnim koordinatorom SPVH
u RJ Sjever.
Kroz navedeni rad upoznaje i
Krešimira Posavca, dopredsjednika
SPVH. Zahvaljujući svakodnevnim razgovorima
upravo s Krešom, njegovim savjetima i mogli bi
reći „mentorstvu“ i upornom radu, podružnica
Koprivnica rasla je i postala najveća podružnica
SPVH. Kod svog sindikalnog rada uvijek nastoji
zaštititi svakog radnika i
člana SPVH koji odgovorno rad svoj posao. Mario
danas ima ukupno petnaest godina radnog staža
od čega deset na željeznici, a njegova podružnica Koprivnica broji 180
članova i jedna je od najvećih u SPVH. Mario se
u poslu i sindikatu vodi motom da
svaki željezničar od rukovodstva do
radnika mora pošteno odraditi svoj
dio posla, što će za rezultat imati
učinak da će svima biti dobro i biti
ćemo zadovoljni na poslu. U školu za
željezničara krenuo je slučajno iako
je njegov djed bio čuvar žcpr – a u
Oroliku, pa možemo čak govoriti o
nekoj željezničarskoj tradiciji. U slobodno vrijeme bavi se šumarstvom –
piljenje, siječa… mesarstvom, a pravi je majstor u izradi suhomesnatih
proizvoda poput krvavica, kulena,
kulenovih seka i kobasica.
Ono što mu je od hobija najdraže
je ugovaranje, realizacija… i ostali
poslovi koje obavlja kao VPN administrator u SPVH (šala mala).
Svoje prve sindikalne korake naučio
je od pokojnog Kreše Posavca i to
mu je jedno od najdragocjenijih
sindikalnih i životnih iskustava, a
poznavati i biti prijatelj čovjeku kakav je bio Krešo bila mu je iznimna
čast, dok mu je prerani odlazak Kreše
Posavca bio najtužniji dio dosadašnjeg puta na željeznici i u SPVH.
Piše: Neven Topolnjak
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IZ NAŠEG VRTA
Dijana Bujan
prometnica vlakova u kol. Čačinci
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D
ugo vremena posao željezničara bio je rezerviran samo za muški dio
populacije.Vremenom su se stvari
počele mjenjati tako da su danas
žene željezničari sasvim normalna
i općeprihvaćena stvar. U kolodvoru Čačinci razgovaramo sa jednom
od njih, prvom damom Podružnice
SPVH Našice, prometnicom vlakova Dijanom Bujan.
Kolegice, reci nam za početak nekoliko riječi o sebi.
Rođena sam 30. 12.1980. godine u
Koprivnici a živim u Sirovoj Kataleni pored Đurđevca. Na željeznici
radim 12 godina.
Otkud ti na željeznici?
Nakon završene osnovne škole u Đurđevcu upisala sam željezničko-tehničku
školu u Zagrebu, zanimanje prometno transportni tehničar, koju sam
završila 1999. godine. Raditi sam počela 2002. godine
u kolodvoru Slatina gdje sam
odradila pripravnički staž a
nakon toga sam dobila radno
mjesto u kolodvoru Čačinci.
Kako je biti žena na željeznici,
koje su prednosti a koje mane?
Biti žena na željeznici ima podjednako prednosti i mana, no mislim
da sam, kao i moje kolegice iz ostalih kolodvora, lijepo prihvaćena od
strane muških kolega i stvarno se ne
mogu požaliti ni na što.
Kako usklađuješ privatni život i
rad u turnusu?
Obzirom da putujem iz Đurđevca
na posao gubim jako puno vremena za obitelj ali zahvaljujući velikom razumjevanju kolega snalazim
se. Sreća je što radimo u turnusu
jer svaka druga opcija bila bi skoro
neizvediva.
Kako je biti prometnik u Čačincima?
Kolodvor Čačinci je veoma zahvalan
za rad. Zbog velikog broja kolosjeka
i njihove dužine sav posao obavlja
se s lakoćom. Prometnici vlakova
obavljaju poslove putničke službe,
imamo dosta mjesečnih učeničkih
karata, kao i otpreme vagona sa nekoliko industrijskih kolosjeka.
Kako si zadovoljna uvjetima rada?
Uvjeti rada u kolodvoru su relativno
zadovoljavajući, a naravno da uvijek
može i bolje.
Kakav je obim posla u odnosu na
vrijeme kada si počela raditi?
Obim posla je u padu u nekoliko
posljednjih godina, no u kolodvoru Čačinci je koliko toliko zadržan podjednak
broj
putnika jer ljudi ovoga
kraja još uvjek najčešće putuju
vlakovima.
Kako će najnovije zatvaranje
Područnog centra HŽ Carga u
Čačincima utjecati na posao?
Ovo zatvaranje po mom mišljenju nanijet će golemu štetu, kako
samom kolodvoru tako i HŽ Cargu. Obzirom da smo jedan od rijetkih kolodvora na pruzi koji je u
2013. godini imao preko 50 tisuća
tona utovara, ne moram napominjati kolike će biti posljedice ukoliko
se stranke okrenu drugim prijevoznicima.
Šta bi trebalo napraviti kako bi se
obim posla povećao?
Za neko možebitno povećanje posla
na većem dijelu pruge potrebno je
vozni red prilagoditi prvenstveno
putnicima te povećati broj teretnih
vlakova koji opslužuju kolodvore jer
se više nego često događa da utovareni vagoni danima čekaju na otpremu.
Kako ste u Čačincima zadovoljni
voznim redom?
Novi vozni red ne ulijeva mi veliku
nadu da će išta biti bolje. Već sada
smo relativno loše povezani sa većim
gradovima, posebice Zagrebom, dok
najave novih ukidanja vlakova izazivaju veliko ogorčenje putnika i strah
radnika za svoja radna mjesta.
Šta očekuješ od stalnih reorganizacija i sistematizacija?
Mislim da one ne prate stvarno
stanje na terenu. Prikazuje se
višak radnika, a događa se da
je radnicima ostalo neiskorištenog godišnjeg odmora
iz 2012.g.
Kako vidiš budućnost
pruge Dalj-Varaždin?
Budućnost ne djeluje baš
blistavo, ništa se ne ulaže,
a konstantno se smanjuje broj vlakova. Mislim
da će ovaj dio Slavonije vrlo brzo ostati potpuno
odsječen od ostatka Hrvatske kada je
željeznički promet u pitanju.
Planiraš li tražiti radno mjesto
bliže kući?
Dugo godina pokušavala sam dobiti
radno mjesto bliže domu no dosad
se to nije uspjelo realizirati. Bila bih
sretna kada bi uspjela u budućnosti
da mogu više vremena provoditi s
obitelji nego na putu.
Kada bi sa ovim iskustvom mogla
ponovo birati da li bi izabrala željeznicu?
Vjerovatno bi jer zavoljela sam i
posao i ljude s kojima radim i ne bih
nikad mjenjala posao prometnika
vlakova.
Poruka za kraj?
Svim zaposlenicima HŽ-a a posebno
članovima SPVH-a želim uspješan
rad i sve Vas srdačno pozdravljam!
piše: Nebojša Gojković
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TU PORED NAS
Sanacija klizišta u Podrutama
T
FRANJO JURKOVIĆ
PROMETNIK VLAKOVA KOL. ZADAR
F
ranjo Jurković rođen je
09. srpnja 1961. godine u
Vinkovcima. Nakon završene
osnovne škole upisuje srednju željezničku školu u Zagrebu koju uspješno završava za prometnika vlakova. 1981. godine se zapošljava
na željeznici u kolodvoru Dalj kao
prometnik vlakova. Nakon dvije godine dobiva premještaj u kolodvor
Spačvu na pruzi Vinkovci – Brčko.
Povremeno radi na zamjeni kao
prometnik vlakova u vinkovačkom čvoru i kao putnički blagajnik
u kolodvoru Strizivojna-Vrpolje.
1995. godine poslije "Oluje" i oslobođenja okupiranih područja, na
vlastitu molbu dobiva premještaj u
čvor Zadar gdje i danas radi. Oženjen, otac dvije desetogodišnje kćeri
Lare i Nore i sa suprugom Ljubicom
živi u obiteljskom stanu u Zadru. U
slobodno vrijeme najviše voli jedriti sa svojom brodicom na moru i
baviti se sportskim ribolovom. Što
se tiče posla, na zadarskoj pruzi je
18
u tijeku kapitalni remont pruge, te
zbog toga umjesto putničkih vlakova prijevoz putnika obavljaju zamjenski autobusi. U slučaju prijevoza
tereta, teretni vlak se otpremi prema
Kninu iz kolodvora Bibinje jutrom
prije početka zatvora pruge. Nepovoljna okolnost za zadarski čvor je
nedavno ugašen Centar HŽ Carga
u Zadru. Radnici HŽ Carga Zadar
su dobili otkaze, osim nekolicine
kojima je ponuđeno radno mjesto
u Kninu, gdje su također svi radnici
Centra HŽ Carga Knin dobili otkaze. Tako da se sada organizacijom
prijevoza tereta iz zadarske luke na
terenu ne bavi nitko, nego se to valjda misli obavljati na daljinski, što
je plan HŽ Cargovih "managera".
Teretnih vlakova je ionako sve manje i sve rjeđe voze, a ono malo putnika koji još nisu otjerani sa željeznice
zbog neprilagođenog voznog reda,
ni sami ne znaju da li vozi vlak sa
željezničkog kolodvora ili da čekaju autobus na bus stajalištu. Naime,
dok su vozili vlakovi prije početka
remonta često se znalo događati da
zbog kvara DMG (dizel-motorne
garniture) umjesto vlaka voze autobusi koji staju na BUS stajalištu,
i dok putnici očekuju vlak na željezničkom stajalištu koje je fizički
odvojeno i udaljeno od ceste, zamjenski bus HŽ Putničkog prijevoza
ih zaobilazi i putnici ostaju na cjedilu. Pa nije ni čudo što onda ima sve
manje putnika, a da ne govorimo
o brzini vlakova koja je na pojedinim dionicama iznosila čak punih
20 km/h, i udobnosti 30-godišnjih
putničkih garnitura u kojima temperatura u ljetnim mjesecima iznosi
i preko 60 stupnjeva celzijusa. Ali,
eto ne preostaje nam se nadati da
će doći i bolja vremena, poslije remonta pruge i većih brzina, te da će
i koja od planiranih novih putničkih
garnitura HŽ Putničkog prijevoza
završiti na zadarskoj pruzi.
Razgovarao: Krešimir Belak
ijekom prošlogodišnjeg proljetnog
vrlo kišnog razdoblja pojavilo se
nekoliko klizišta na dijelu pruge R
201 Zaprešić - Čakovec. Pruga od kolodvora Budinšćina do kolodvora Turčin prolazi
brdskim dijelom Hrvatskog zagorja odnosno podnožjem Ivanečkog gorja koje se spušta prema istoku. Klizišta su uzrokovana
višednevnim padanjem kiše koja je uvelike
natopila tlo čime se otežao gornju humusni sloj što je dovelo do njegovog klizanja
po laporastom donjem sloju. Tlo ne miruje ni ove godine, pa se tako pojavilo novo
klizište koje je zatvorilo usjek pruge između
kolodvora Budinšćina i odjavnice Podrute i
zatvorilo promet na nekoliko dana ugrožavajući s jedne strane usjeka privatne kuće a
s druge strane crkvu Kraljice mira. Iako se
na sanaciji klizišta prišlo odmah radovi još
nisu završeni, odnosno završeni su u takvom
obimu da nema više zatvora pruge pa vlakovi prometuju smanjenom brzinom preko
područja radilišta. Na mjestu radilišta još se
uvijek nalaze radni strojevi MB Transgradnje i Nigrad - a koji su obavljali radove na
sanaciji usjeka, a trenutno obavljaju završne
radove na izgradnji zaštitne ograde po vrhu
usjeka i ugradnju kanalica na dnu usjeka.
Sama sanacija iziskivala je ogromne zahvate,
počevši od uklanjanja zemlje, ugradnja nekoliko stotina čeličnih „pilota“ bušenjem u
trup usjeka, postavljanje na bočne površine
armaturnih mreža i njihovo zalijevanje sa
preko 1800 m³ betona , postavljanje nekoliko stotina metara kanalica za odvodnju oborinskih voda itd... Uglavnom, na radilištu je
bio angažira veliki broj radnih strojeva, ljudstva i ostale tehnike, pa će vjerojatno i završni
račun sanacije biti u milijunskom iznosu
domaće valute. Kroz radilište sam prošao sa
gospodinom Vladom Herendićem, radnikom građevinskog sektora - nadzorne grupe
Varaždin. Vlado je od prvih dana angažiran
na klizištu, a ovih dana uglavnom za koordinaciju između regulacije prometa vlakova
i vanjskih izvođača radova koji su angažirani svojim strojevima na sanaciji kako bi se
pruga blagovremeno oslobodila za promet
vlakova. Prema sadašnjim naznakama ako
posluži lijepo vrijeme završetak sanacije usjeka Podrute predviđa se do Uskrsa.
Piše: Dražen Lihtar
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Damir Hanižar
čuvar ŽCP-a
20
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N
a dijelu pruge Dalj-Varaždin između kolodvora Koška i Cabuna krajem mjeseca
studenog 2013. godine osam željezničko-cestovnih prijelaza osigurano je automatskim uređajima za
osiguranje ŽCP-a s polubranicima,
uključnom točkom i daljinskom
kontrolom. Samim tim prestala je
potreba za čuvarima ŽCP-a koji su
do tada radili na tim prijelazima te
su isti upućeni na popunu radnih
mjesta na Stražaru 6 između kolodvora Osijek i Darda gdje još uređajem za osiguranje ŽCP-a rukuje čuvar. Ovom prilikom razgovaramo
sa jednim od njih,našim članom
Damirom Hanižarem.
Damire, recite nam za početak nekoliko riječi o sebi.
Rođen sam 22. 1.1961. godine u
Našicama. Oženjen sam i otac troje
djece. Živim u obiteljskom domu sa
suprugom Marijom, kćerkom Ivanom i sinom Matijom. Najstarija
kćerka Ana je udana tako da imam
i unuku staru 6 mjeseci.
Otkud Vi na željeznici?
Po završetku osnovne škole upisao
sam srednju, no kako mi škola nije
išla napustio sam je i zaposlio se
kao radnik u građevinskoj tvrtki. Tu
sam radio do odlaska u vojsku 1980.
godine. Poslije povratka iz vojske
zaposlio sam se u tvornici cementa
Našice. Tu sam radio oko godinu
dana. Na željeznicu sam došao sa
zavoda za zapošljavanje. Tadašnji
ZOP tražio je pet radnika za radno
mjesto čuvar ŽCP- ophodar. Nakon
liječničkog pregleda zaposlio sam
se kao pružni radnik dok nisam završio kurs za čuvara ŽCP-ophodar.
Od tada stalno radim na radnom
mjestu čuvara ŽCP-a i radio sam
na svim prijelazima od Jelisavca do
Sladojevaca. Kako su se svi ti prijelazi automatizirali, prebačen sam
na zamjenu u kolodvor Darda gdje
radim od siječnja 2014. godine.
Kako ste zadovoljni uvjetima rada?
Navikao sam se na uvjete rada tako
da mi to nije problem iako bi moglo
biti bolje.
Kako je biti čuvar ŽCP-a?
Posao nije fizički težak, ali je zato
psihički dosta zahtjevan.
Kako je na zamjeni obzirom da
Vam je radno mjesto prilično udaljeno od mjesta stanovanja?
Što se tiče posla sada je dosta dobro.
Ispočetka je bilo malo teže jer se radi
motorolom, nema signala i mora se
paziti na vozno vrijeme vlaka. Prednajave, raspise i sve ostalo daje nam
prometnik iz kolodvora Darda. Sada
je već sve dobro jer su mi u privikavanju na rad puno pomogle kolege i
prometnici. Jedino je problem putovanje na posao i sa posla jer su veze
dosta loše i puno se čeka na presjedanje.
Pokušajte usporediti vrijeme kada
ste počeli raditi na željeznici i ovo
danas.
Prije je bilo puno zanimljivije jer
je bilo više vlakova, stalno se nešto
radilo, vrijeme je nekako brže prolazilo i bilo je više sloge. Sada je sve
manje vlakova, ali su ljudi više pod
stresom jer svatko
brine za svoje radno mjesto. Nema
više druženja i šala.
Šta mislite o stalnom smanjivanju
izvršnih radnika?
Mislim da to nije
dobro jer su ljudi
ostavili
najbolje
godine na željeznici, a sada strepe što
će biti s njihovim
radnim mjestom i
stalno su u nekoj
neizvjesnosti.
Što mislite o najavljenom ukidanju putničkih vlakova?
Veze su i ovako
loše, a kako će tek
biti ako se ukinu
vlakovi? Mislim
da to nije dobro
jer ćemo izgubiti veliki broj putnika.
Trebalo bi bolje poraditi na voznom
redu, uvesti više putničkh linija i
svakako obnoviti vlakove.
Kako vidite budućnost HŽ-a?
Ako se nastavi sa stalnim ukidanjem
radnih mjesta i vlakova mislim da će
od HŽ-a malo ostati. Doći će strani
operateri i voziti po našim prugama
za male novce.
Čime se bavite u slobodno vrijeme?
Malo se bavim građevinom, a kod
kuće imam i malo voća pa mi je to
zanimacija.
Kakvi su Vam planovi za budućnost?
Planirati budućnost u ovakvim vremenima je teško. Plan mi je dočekati mirovinu, a potom više vremena
provoditi sa obitelji i unučadi.
Poruka za kraj?
Nadam se da će se situacija ipak popraviti i da više neće biti otpuštanja
radnika. Ovom prilikom pozdravljam sve članove SPVH.
piše: Nebojša Gojković
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Skup radnika
u kolodvoru Sunja
Z
a lagano buđenje iz zimskog
sna i oporavka od „proljetnog umora“ dolaskom proljeća u kolodvoru Sunja održan skup
radnika HŽ Infrastrukture RJ Centar za područje naše pruge. Poslodavca je predstavljao direktor RJ
HŽ Infrastrukture Centar, prometni sektor, Dragan Vučić, a skup su
vodili predstavnici sindikata SPVH
Srećo Stjepić, dopredsjednik i Jakov
Rašić, dopredsjednik-blagajnik.
Po već ustaljenom dnevno redu
raspravljalo se o, tko zna kojoj po
redu, novoj Organizaciji i ustroju
HŽ Infrastrukture, i sistematizaciji koja je vezana uz promjene, 5.
Aneksu KU Infre, te o već redovitim
temama i točkama dnevnog reda.
Odaziv radnika je bio veći nego na
prijašnjim skupovima, ali i zabrinu-
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tost na licima istih je također sve
veća i nije zanemariva. Gledajući
sadašnja događanja u HŽ Cargu i
HŽ Putničkom prijevozu, ne ostaje nam baš razloga za opuštenost i
bezbrižnost, pošto sve više njihovi
problemi postaju i naši.
Nas u HŽ Infri također ponovo
očekuje još jedan novi preustroj
i nova organizacija koju radnici
iščekuju s nevjericom i uvijek sa sve
većim strahom. Boje se većih rezova i utvrđivanja viška radnika pošto
nam prijevoznici ukidaju postojeće
trase i vlakove. Obzirom na prilike, ne preostaje nam ništa drugo
do savjesno obavljati svoje radne
zadaće i nadati se da će netko prepoznati našu kvalitetu predanost u
radu. Upoznati smo i sa razvojnim
planovima i predstojećom modern-
izacijom, zaštitom i sigurnošću na
radu, isporukom zaštitne i službene
odjeće i obuće te ostalih ossnovnih
sredstava za rad, radom za druga
društva, a veliki dio rasprave smo
usmjerili na sigurnost prometa koja
nam je svima vrlo važan segment u
procesu rada.
Po svemu što smo čuli na ovome skupu, ne preostaje nam ništa do nadati se nekim svjetlijim pomacima
u našem društvu i HŽ Infrastrukturi što uvelike ovisi o našim prijevoznicima koji svakim danom sve
dublje tonu, ne snalaze se u tržišnoj
utakmici pa time i nas odvlače u
svoju CRNU RUPU.
Tko zna, možda s dolaskom ljeta i
nama sunce sine???
Piše: Dražen Drčić
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Svjetski dan
zaštite zdravlja
i sigurnosti na radu
očetak obilježavanja Svjetskog
dana sigurnosti i zaštite zdravlja
pri radu seže u Kanadu. Od 1989.
godine na dan 28. travnja sindikati
SAD-a, Velike Britanije, Azije, Europe
i Afrike organiziraju razne prigodne
manifestacije. Navedeni je datum
odabran kao uspomena na 28 smrtno
stradalih u nesreći na radu na gradilištu
u državi Connecticut. Međunarodna
organizacija rada (ILO) proglasila je
28. travnja.Svjetskim danom sigurnosti i zaštite zdravlja na radu. Taj se dan
u 120 zemalja svijeta obilježava kao dan sjećanja na
sve radnike koji su poginuli u nesrećama na radu ili
umrli zbog profesionalnih
bolesti. Hrvatski sabor je
2007. godine proglasio
28.travnja Danom zaštite
na radu u Republici Hrvatskoj. Taj se dan širom
svijeta obilježava različitim
prigodnim događajima i
akcijama. Međunarodna
organizacija rada (ILO,
International Labour Organization) i Svjetska zdravstvena organizacija (WHO, World Health Organization) procjenjuju kako svake
godine nastaje oko 260 milijuna ozljeda na radu, na radu smrtno strada
oko 2 milijuna radnika, a veliki je broj
i slučajeva nastanka profesionalnih
oboljenja. Međunarodna organizacija
rada svake godine ima za cilj smanjiti
broj smrtnih slučajeva nastalih ili uzrokovanih na radu, a obilježavanjem
ovog dana nastoji se utjecati na podizanje razine svijesti o potrebi provedbe zaštite zdravlja i sigurnosti na radu.
Broj ozljeda na radu, oboljenja od profesionalnih bolesti te uzrokovane štete,
ukazuju na visok stupanj neefikasnosti
sustava ZNR. Postojeći Zakon donesen
je 1997., a neki propisi i pravilnici s područja ZNR nisu mijenjani i duže. Od
1997. do 2011. evidentirane su 317 774
ozljede. Dijagnosticirano je 2112 profesionalnih bolesti, poginula su 734 radnika što po metodologiji MOR-a znači
trošak od više od 12 milijardi kuna.
Izgubljeno je 13.130.933 radnih dana
zbog bolovanja što prelazi trošak od četiri milijarde kuna. U HŽ Infrastrukturi d.o.o. 2013. godine dogodile su se
43 ozljede na radu i to na mjestu rada
34 ili 79,3% a 9 ili 20,7 % je ostalih
ozljeda. R.J.Organizacije i regulacije
prometa imale su 27 ozljeda na radu,
od toga broja 21 ozljeda na mjestu
rada ili 77,7 % i ostalih ozljeda 6 ili
22,3%. Po odredbama Međunarodne
organizacije rada i EU, ukoliko su gubici zbog ozljeda na radu i profesionalnih
bolesti jednaki ili veći od 2% BDP-a,
sustav prevencije je neefikasan i potrebno ga je neodgodivo unaprijediti.
Donosimo nekoliko stavki prijedloga
novog Zakona o zaštiti na radu:
• Vraćanje medicine rada i jačanje
njene suradnje sa stručnjacima zaštite
na radu, poslodavcima, radnicima i
sindikatima kako bi se broj ozljeda na
radu do kraja 2016. smanjio za pet posto godišnje. U istom roku želi se smanjiti broj profesionalnih bolesti za 10
posto godišnje te također za 10 posto
broj radnika koji zbog bolesti odlaze u
invalidsku mirovinu.
• Doprinos za zaštitu na radu ići će na
teret poslodavca, a ne radnika i bit će
vezan uz osiguravajuće kuće. Sklapanjem polica obveznog osiguranja za radnike i za poduzeće tvrtke će se osiguravati za zaštitu na radu i one koje budu
dobro provodile ZNR imat će od toga
bonus, a one koje budu
imale smrtnih slučajeva i
troškova imat će veću i skuplju policu.
• Povećat će se broj inspektora te uspostaviti - sustav
koji će nadzirati broj ozljeda na radu te registrirati
poslove i tvrtke s učestalim
povredama. Predložene
mjere obuhvaćaju stroži
nadzor i kontrolu poslodavaca. Inspektori će najavljivati svoj dolazak u
kontrolu i namjera je da
postanu savjetodavni i preventivni faktor a ne isključivo represivni kao do
sada.
• Neodgovorni poslodavci dobivat
će upozoravajuće kartone: “Zeleno
rješenje znači da je sve u redu, crveno
da nešto nije u redu, dogodila se teža
povreda ili smrtni slučaj, a žuti karton
koji nalaže poslodavcu da nepravilnosti ispravi u roku osam do deset dana.
• Dosadašnji nedostatak koordinacije
i administrativnih kapaciteta nastojat
će se riješiti dogovorom s Državnim
inspektoratom. Povećat će se ovlast inspektora.
Piše: Jakov Rašić
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Vladimir Cvrković
prometnik vlakova kol. Ivankovo
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K
ada iz Slavonskog Broda putujem u Vinkovce,
najčešće putujem brzim
vlakom, jer se tako 65 kilometara udaljenosti prijeđe za manje
od četrdeset minuta, a prolazeći
kroz međukolodvore, navika mi
je pogledati tko obavlja prometnu službu. Prolazeći kroz kolodvor Ivankovo, nekoliko puta sam
vidio visokog, krupnog (kod nas
se kaže jakog, ako je čovjek 100
i više kg) prometnika, a njegov
način dočekivanja vlaka, službeno,
u stavu „pozor“, teško je zaboraviti. Prometnik vlakova Vladimir
Cvrković je, kada smo prije rata
radili u istom kolodvoru, u istom
stavu kao i sada dočekivao vlakove.
Imao je tridesetak godina manje
i otprilike isto toliko kilograma
manje. Srednju školu za prometnika završio je u Zagrebu, 1981.
godine i već u rujnu počeo raditi u
kolodvoru Nova Gradiška. U prosincu 1984. počinje raditi u Donjim
Andrijevcima, a nakon kapitalnog
remonta na ovoj pruzi, 1986. godine, odlazi raditi u
Spačvu i Ilaču, gdje
ga je zatekao početak
rata. Nakon gotovo
pet godina vraća se na
posao i dobro se sjeća
tog početka. Kada se
1996. godine otvarala
pruga prema Tovarniku, taj je teritorij bio
još okupiran, a jedan
prometnik i jedan
skretničar trebao je
ići raditi u Mirkovce.
„Vozilo
UNPROFOR-a je skretničara
i mene dovezlo do
tadašnjeg kolodvora Mirkovci, gdje su
nas ostavili i otišli.
Kolodvor je bio pust.
Ušli smo u prometni
ured, bolje reći ono što je od njega
ostalo. Nije nas bilo strah, ali tišina je izazivala nelagodu. Niti nas
dvojica nismo puno razgovarali.
Nakon petnaestak minuta su se
počeli okupljati domaći stanovnici. Onako, u HŽ uniformama,
kapa sa grbom, bili smo upadljivi.
Kada je započeo razgovor, bilo je
lakše. Pričalo se o vlaku koji treba
uskoro proći iz Vinkovaca prema
Tovarniku, tko smo i od kuda smo,
poznamo li ovoga i onoga, a rat se
nije spominjao. Po povratku vlaka iz Tovarnika, vozilo UNPROFOR-a je došlo po nas i odvezli
su nas u Vinkovce. Nakon tjedan
dana domaće stanovništvo nije
više dolazilo na razgovor, svatko
se okrenuo svojim problemima i
svom načinu življenja, a nakon dva
tjedna nas je UNPROFOR prestao
voziti, dolazili smo vlakom. Tako
je počela mirna reintegracija.“
Nakon Mirkovaca, jer je kolodvor postao stajalište, Vladimir
odlazi raditi u Đeletovce, Jarminu
i sada je u Ivankovu. „Zanimljivo,
Mirkovci, Đeletovci, Jarmina. Svi ti
kolodvori su postali stajališta. Kao
da sam im ja bio stečajni upravitelj“, našalio se.
Svoje slobodno vrijeme Vladimir
provodi u ribolovu. Član je SRD
„Lavanda“ u Vinkovcima.
Najčešće odlazi u ribolov na rijeku Bosut, a kada se sa prijateljima dogovori, ode se do Dunava.
„Svakodnevno nas mediji „filuju“
vijestima koje se sve mogu svesti
u rubriku „crna kronika“. Malo je
nečega što ti može uljepšati dan.
Ribolov mi je najbolji za opuštanje. Nije mi bitno uloviti ribu, često
ulovljenu vratim u vodu, a ne volim
ju niti jesti. Boraviti pokraj vode,
gledati u plovak, nadati se potezu,
i u tim trenutcima ne misliti o svakodnevnim problemima, dovoljan je razlog da volim ovaj sport.“
Naš sugovornik nema neku posebnu ribičku priču, niti je ulovio
neku ribu od koje bi mogla nastati
„priča“, ali njegova iskrenost i jednostavnost, upravo zaslužuju ovu
priču.
Piše: Branko Cindrić
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Tko smo mi da pitamo?
U
Ivica Bokulić
prometnik vlakova Zagreb GK
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posljednjih nekoliko godina otkako se planirao
graditi ili gradio novi sustav osiguranja Glavnog kolodvora
brojne su delegacije obilazile staru
postavnicu i s prividnim zanimanjem razgladavali uređaje. I nekako
uvijek u to vrijeme u smjeni je bio
Ivica Bokulić i obično su svi zastali
kod njegovog stola i njega bi zapalo
da uvaženim gostima pojasni osnove upravljanja prometom.
U njegovoj generaciji ondašnjeg
Željezničkog školskog centra nije
bilo puno Zagrepčana:
- „Moja generacija šklou je završila
1992. godine. Iz zagreba smo bili
samo Dean Bilić, Dean Deanović i
ja. Sjećam se da je bilo dosta učenika s ugovorom iz Osijeka i oni su
svi dobili posao.“
Godinu dana kasnije Ivica Bokulić
je već radio u Dugom Selu.
- „U Dugom Selu je bila odlična ekipa. Bilo je dosta starijih kolega od
kojih se moglo puno naučiti. Tamo
je zanimljivo zanimljivo raditi, pošto tamo završava prigradski promet, a tamo se i s dvokolosiječne
pruge prelazi na jedan kolosijek.“
Redovan slijed događanja bio je
odlazak na Glavni kolodvor i dvije
godine kasnije Ivica Bokulić odlazi
u Zagreb gdje je počeo kao prometnik na peronu:
- „Posrećilo mi se jer sam odmah
došao u turnus kod Tomice Palčića
u ono vrijeme operativnog pomoćnika šefa kolodvora. Kod njega
se moglo doista sve naučiti vezano
uz kolodvor: nisam siguran da bi
tako nešto danas bilo izvedivo.“
Na staru postavnicu Ivica Bokulić
dolazi 2001. godine.
- „Oprema je bila pouzdana, ali
dotrajala. Sada smo se preselili na
novu postavnicu. Govore da će staru srušiti i izgraditi još jedan ko-
losijek za „teretnu liru“, odnosno
za kolosijeke na kojima se ne odvija
promet. Sada, na novoj postavnici
je puno lakše za raditi. Puno veća
je zaštita od mogućih ljudskih
grešaka. U slučaju izvanrednih
događaja sve je snimljeno i zna se
što se dogodilo. Izbjegavaju se suprotne tvrdnje sudionika događaja
i formiranje komisija. Ništa se ne
može više sakriti.“
Podjela nekas jedinstvenog željezničkog sustava, uz ostalo,u brojnim je situacija promijenila ustaljene običaje i uvela novu praksu.
Danas je i uloga prometnika u HŽ
Infrastrukturi u odnosu na cjelokupno odvijanje prometa drugačije
nego prije:
- „Podjelom željeznice, puno se
toga promijenilo. Prometnik ima
manje ovlasti nego prije. Zapravo prometnici jako malo odluka
mogu donositi sami iako su najbolje upućeni u cjelokupnu situaciju
u prometu. Tako danas operativa
HŽ Putničkog prijevoza odlučuje o
križanjima vlakova, vezama, čekanjima. Zna se dogoditi da brzi vlak
iz Zagreba cijelo vozno vrijeme do
Klare ili Hrvatskog Leskovca čeka
križanje. Veze, čekanja i križanja
čine 90 posto posla na Glavnom
kolodvoru.
Očito netko ne zna napraviti dobru
procjenu, a uz to je i vozni red jako
loše napravljen.
Prigovori na loše sastavljen vozni
red mogu se čuti s više strana. No
možeš li nam to ilustrirati primjerom?
- „Ima toga dosta, ali evo recimo.
Vlak iz Vinkovaca u Zagreb dolazi
u 6,39, a za Split je vlak krenuo u
6,30. Znači da ljudi koji dolaze s
istoka Hrvatske trebaju doći dan
ranije ukoliko žele nastaviti putovanje prema Splitu vlakom. U tome
nema nikakve prometne logike. I
kada se kaže da nema putnika onda
se treba zapitati da li ljudi uopće
znaju da vlakovi voze jer željeznica
se uopće ne reklamira. Neobično je
i to da sada kada smo ušli u Europsku uniju ukidamo međunarodne
vlakove.“
Nekada je prometnik bio taj koji je
mogao donijeti odluku da se pričeka dolazak vlaka i tako ostvari veza.
Sada je operativa prijevoznika ta
koja odlučuje i svi oni koji su malo
dulje na željeznici znaju da je to
jako loše za posao.
Netko će možda reći da živiš u
prošlosti...
- „Možda je doista tako. Sada živimo u vrijeme stalnog pritiska da se
smanji broj radnika, a pri tome svjedočimo brojnim nelogičnim situacijama i rješenjima. To nikome
nije ugodna situacija i možda su
prije ljudi bili srdačniji i među radnicima je bilo više kolegijalnosti.
Puno je sindikata i svatko vuče na
svoju stranu. Prometnici na Glavnom kolodvoru su u tri sindikata.
Po prezimenu je jednostavno
definirati osnovne podatke o našem
sugovorniku. Premda je rođen u
Zagrebu, obiteljsko porijeklo vuče
iz Josipdola.
- „Moj otac, Mijat je iz Josipdola i
radio je na željeznici. Počeo je kako
manevrist, a u mirovinu je otišao
kao glavni dispečer na željeznici.
Ono što mi je otac usadio je da se
posao na željeznici mora raditi s
ljubavlju. Sa suprugom Marijanom
i troje djece živim u Brestju. Preko
supruge koja u HŽ Cargu radi kao
vagonski dispečer upoznat sam s
dramatičnim zbivanjima u tom poduzeću.
piše: Gustav Trogožar Kekec
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D
avor Franjić rođen 24.
lipnja 1965. godine u Tuzli. Osnovnu školu završava u Živinicama, a srednju
građevinsku za tehničara hidrogradnje u Tuzli. Poslije povratka
sa odsluženja vojnog roka, se prijavljuje na zavod za zapošljavanje, sa kojega je ŽTO Tuzla upravo
potraživala tridesetak stipendista
za rad na željeznici. Tako ga zavod upućuje na prekvalifikaciju u
srednju željezničku školu u Sarajevo gdje nakon šest mjeseci stiče
zvanje prometnika vlakova. 1. rujna 1988. se zapošljava na željeznici kao prometnik vlakova u kolodvoru Banovići. Povremeno radi
na zamjeni u kolodvorima Donja
Višća, Živinice i Ljubače. Pošto su
mu roditelji rođeni i odrasli u Hrvatskoj, otac u Kalinovcu, a majka
u Vrbanji, te za poslom doselili u
Tuzlu, poslije osamostaljenja Republike Hrvatske imali su kao i
sin Davor hrvatsko državljanstvo.
Tako se kolega Davor 01 lipnja
1994. zbog poratnih nedaća preseljava u Hrvatsku. Jedno vrijeme
radi u Viaduktu, a 19. prosinca
1994. godine počinje raditi na Hrvatskim željeznicama u kolodvoru
Zalesina kao prometnik vlakova.
Nakon akcije “Oluje” i oslobađanja okupiranih područja 3. siječnja
1996. dolazi u Knin gdje rješava
stambeno pitanje i dobiva prijelaz
u kolodvor Plavno. Na zamjeni u
kolodvoru Kaštel Stari radi četiri
mjeseca, a u lipnju 1996. godine,
po otvaranju kolodvora Žitnić u
istom dobiva ugovor o radu. U
Žitniću radi godinu dana, a 1. srpnja 1997. godine dobiva prijelaz
u kolodvor Malovan gdje i danas
radi. Također je povremeno radio
na zamjeni u kolodvorima Primorski Dolac, Plavno, Zrmanja
i Medak. Što se tiče kolodvora
Malovan, zadovoljan je sa poslom,
puno veći problem je putovanje na
posao i povratak sa posla. Naime,
1999., kada je ukinut putnički vlak
Knin – Ogulin došlo je u pitanje prijevoz prometnog osoblja iz
Knina u ličke kolodvore i povratak
sa posla. Umjesto vlaka, Uprava
HŽ je tada uvela službeni kombi
sa vozačem za prijevoz osoblja iz
Knina sve do kolodvora Gospić.
S obzirom da je jedan kombi nedostatan za sve službujuće osoblje po svim kolodvorima, kombi
prevozi osoblje u dva puta, prvo u
kolodvore Pađene i Plavno, a onda
u drugoj turi u kolodvore od Zrmanje do Medka. Također, dio kolega putuje vlakom iz pravca Splita i onda u Kninu presjedaju na
kombi prema ličkoj pruzi, tako da
njihovo ukupno vrijeme provedeno na poslu sa putovanjem iznosi
skoro 20 sati. Još su gore najave iz
HŽ Putničkog prijevoza kako će
ukinuti putničke vlakove vikendom, tako da će biti potrebno uvesti još jedan kombi na relaciji Split –
Knin. Po završetku smjene se čeka
da kombi odveze smjenu do kolodvora Medak, izvrši primopredaju
prometnog osoblja i u povratku
preuzme osoblje po kolodvorima
koje je predalo smjenu. S obzirom
da je u HŽ Infri nedavno obnovljen vozni park, nadamo se da će i
nas dopasti jedan od tih kombija,
jer je naš davno okrenuo 500.000
km. Treba također izraziti pohvalu
našim vozačima, s obzirom na broj
pređenih kilometara sve ove godine, pa i u ekstremnim zimskim
uvjetima kakvi vladaju zimi u Lici
nije bilo većih nesreća, niti teže
ozlijeđenih radnika zahvaljujući
njihovom iskustvu i prisebnosti.
Piše: Krešimir Belak
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DANICE, HVALA
Kolodvor Garčin
N
a istočnom dijelu Brodsko
– posavske županije smješten je Garčin, najveće
naselje u istoimenoj općini, čije se
stanovništvo uglavnom bavi poljoprivredom zbog oko 5500 hektara obradivog zemljišta. Nepoljoprivredno stanovništvo i učenici
srednjih škola, dnevni su migranti
koji, zbog dobre povezanosti cestom
i željeznicom, putuju u obližnji Slavonski Brod.
Pored naselja prolazi dvokolosječna, elektrificirana željeznička pruga
Novska – Tovarnik d.g. na kojoj je u
km 206+742 smještena kolodvorska
zgrada kolodvora Garčin.
Na zgradi se uočava novo, prošle
godine obnovljeno krovište, te plastična vrata i prozor na prometnom
uredu. Prometnu službu vrši prometnik vlakova, neprekidno, u turnusu 12/24/12/48. Promet vlakova
se regulira sa TK pulta, elektrorelejnim SS uređajem s centralnim
postavljanjem skretnica, iskliznica, ulaznih i izlaznih signala i automatskog uređaja cestovnog pri-
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jelaza na području kolodvora.
Službena mjesta podređena kolodvoru su stajališta Zadubravlje i
Donja Vrba, gdje se nalaze cestovni
prijelazi sa automatskim uređajima
za osiguranje, a daljinska kontrola
ispravnosti je u kolodvoru Garčin.
Kolodvor nije opremljen informatičkim uređajima, već je isti podređen terminalski nadređenom
kolodvoru Slavonski Brod. Kao i
u mnogim drugim kolodvorima i
ovdje prometnik vlakova prodaje
prijevozne isprave i obavlja ostale
poslove za HŽ PP.
Česta primjedba radnika ovog
kolodvora je vezana uz sigurnost
putnika, a time i za odgovornost
prometnika vlakova.. Naime, svi vlakovi sa prijevozom putnika iz smjera
zapada primaju se na četvrti, glavni
prolazni kolosijek. Peron za ulazak i
izlazak putnika izgrađen je između
četvrtog i petog kolosijeka, što nije
bliže kolodvorskoj zgradi i naselju.
Tako se često događa, naročito kada
su putnici mlađe životne dobi, da
izlaze na suprotnu stranu vlaka od
one na kojoj se nalazi peron i prometnik vlakova, a bliže je kolodvorskoj zgradi, što ugrožava njihovu
sigurnost, jer pored mogućih ozljeda kod izlaska na prostor bez perona, prometnik nema preglednost
suprotne strane vlaka. Ne davno
postavljena signalna oznaka „Mjesto
zaustavljanja“, dodatno je zakomplicirala ovaj problem, jer su se vlakovi
prije njenog postavljanja zaustavljali u ravnini prometnog ureda, pa je
prometnik, uz malo hodanja, mogao
pregledati obje strane vlaka i uvjeriti
se da nema putnika koji izlaze na suprotnu stranu.
Iako je iz istog razloga primanje
vlaka sa prijevozom putnika vožnjom u skretanje, na peti kolosijek,
normalna pojava u kolodvoru dvadesetak kilometara udaljenom od
Garčina, na istoj pruzi, ovdje to kod
nadređenijih službenih osoba nije
naišlo na razumijevanje. Vlakovi bi
produžavali vozna vremena.
A i skretnice bi se više trošile…!!!
Piše: Branko Cindrić
D
anica Papak je rođena 11.
3.1961. godine. Radi na
radnom mjestu samostalnog referenta za dokumentaciju.
Povod razgovora je njezin odlazak
na poticajne mjere, a nama radnicima će nedostajati netko tko je uvijek spreman radniku pružiti pravu i
potpunu informaciju.
-Zbog čega ste se odlučili na
odlazak?
Situacija u našoj firmi je svakim
danom sve lošija, svako malo izlazi
nova organizacija i radnika je sve
manje. Vidljivo je također da će poticajne otpremnine biti sve manje, a
možda ih uopće neće ni biti tako da
je i to jedan od razloga zašto sam se
odlučila a da budem iskrena nakon
34 godine provedene na ovom poslu
čovjek osjeća zasićenost.
- Da li vam žao što odlazite?
Ja iz sustava trebam otići 31.5. ali
već danas osjećam nelagodu kada
počnem razmišljati o datumu odlaska. Na željeznici radim 34 godine,
suprug mi je radio kao strojovođa
gdje je dočekao mirovinu a i sin je
nastavio očevim stopama zarađujući kruh na kotačima. Sve to vam
govori da je željeznica dio moga
krvotoka i moje svakodnevice.
-Kakav je vaš posao?
Moj posao je rekla bi posao iz sjene,
jer nitko ne vidi što radim i često
ljudi znaju reći da mi po kancelarijama malo radimo ali to nije tako.
Administrativno ja i još dvije ko-
legice vodimo oko 500 radnika a
po novoj sistematizaciji to će raditi
jedna radnica što će biti jako teško i
skoro nemoguće.
- Ima li željeznica budućnost?
“Iskreno rečeno bojim se za
budućnost željeznice i njenih radnika a posebno na području Dalmacije
gdje je očigledan pad prijevoza putnika i roba tako da i ovo malo ljudi
nemaju baš dobru perspektivu.”
Na kraju moram se zahvaliti kolegici Danici koja je meni osobno ali i
svim radnicima sve ove godine bila“
Katica za sve“ te je uvijek imala razumijevanja za naše želje i prohtjeve.
Danice HVALA TI!
Piše: Ante Kunčić
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“NA RUBU BUDUĆNOSTI”
Svibanj 2014. u hrvatskim kinima
bit će zanimljiv za ljubitelje znannstvenofantastičnog (SF) žanra. Suvremeni SF filmovi preispituju mračnu
budućnost i opstanak ljudske vrste,
a u pravilu su metafora sadašnjosti
u kojoj se stvaraju uzroci koji opstanak na Zemlji stavljaju u pitanje.
Prvi film koji dolazi u kina je koprodukcija Južne Koreje, Amerike i
Freancuske ‘Snowpiercer’ (2014.) u
režiji Joon-ho Bonga, poznatog kao
autora filmova ‘Sjećanja na umorstvo’ (2003.), ‘Domaćin’ (2006.) i
‘Majka’ (2009.). Radnja filma odvija se u budućnosti, na Zemlji koja
je zbog neuspjelog eksperimenta
koji je trebao zaustaviti globalno
zatopljenje okovana u snijeg i led.
Jedini preživjeli nalaze se u vlaku
‘snowpierceru’, koji pokreće stroj po
principu perpetuum mobilea. Ljudi
u vlaku podijeljeni su po staležima, pa se najbogatiji voze u prvom
vagonu sa svim povlasticama, a oni
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najsiromašniji u posljednjem, sve
dok se obespravljeni na začelju ne
pobune... Film je ekranizacija stripa
‘Le Transperceneige’ Jacquesa Loba,
Benjamina Legranda i Jean-Marca
Rochettea.
Drugi film je najnovija verzija već
viđenih, akcijski ‘Godzilla’ (2014.)
Garetha Edwardsa, koji se proslavio
dobro ocjenjenim akcijskim SFom ‘Čudovišta’ (Monsters, 2010.).
Godzilla je golemo čudovište (porijekom iz japanskih filmova, u nekim
varijantama nastalo kao rezultat atomskih pokusa) koje izlazi iz mora
i napada gradove, a producenti
najavljuju da je Godzilla najnovije
generacije najstrašnije i najopasnije
čudovište koje će se vidjeti na velikom ekranu. Ne moramo ni sumnjati da će specijalni efekti odigrati
najveću ulogu u plašenju gledatelja.
Najnoviji nastavak avantura X-mena je ‘X-Men: Dan buduće prošlosti’
(X-Men: Days of Future Past, 2014)
provjerenog Briana Singera (koji je
režirao i ostale ‘X-Menove’). Ovaj
put X-Men i Wolverine morat će se
vratiti u prošlost i uložiti nadljudske
napore kako bi promijenili povijest
i spriječili događaje koji bi mogli
dovesti do potpunog nestanka mutanata, ali i ljudske vrste...
Glavnu ulogu u filmu ‘Na rubu
budućnosti 3D’ (Edge of Tomorrow 3D) Douga Limana ima Tom
Cruise kao poručnik Wiliam Cage,
koji se u mračnoj budućnosti bori
u ratu protiv vanzemaljaca. Cage
se odjednom nađe zarobljen u vremenu. Prolazeći svaki puta nanovo
zadnji dan svog života, Cage nakon
nekog vremena postaje sve vještiji i spremniji dočekati svoju smrt.
Film je snimljen prema hvaljenom
romanu japanskog pisca Hiroshija
Sakurazake ‘Sve što moraš učiniti je
ubiti’.
piše: Robert Jukić
ŠALE
na peronu br. 29
ZAŠTO NAM SE SMIJU!
N
edavno smo organizirali
konferencije za medije diljem Hrvatske pokušavajući
upozoriti javnost na nestručnost,
nerad i neznanje Uprave HŽ Putničkog prijevoza. Direktan povod
tome bila je (sada već provedena)
najava ukidanja vlakova, ali upozorili smo i na višegodišnje zanemarivanje samih korisnika usluga
(putnika) u svim segmentima u
kojima je to moguće napraviti (tu
im treba skinuti kapu, tu su vrlo
uspješni). Naravno, odmah smo napadnuti od strane predsjednika Uprave HŽ PP ali i resornog ministra
putem medija i to sa izjavama: da
širimo perfidne laži, da radimo zlonamjerne konstrukcije, da se bun-
imo samo zbog naših članova, da
ovo, da ono...
Ali poznati kemičari u Upravi HŽ
PP-a vrlo brzo demantirali su sami
sebe, i zahvaljujući potezu kojim,
citiram: „...već neko vrijeme pokazuju da je to što rade izvan svake
pameti...“, dobili su javnu ocjenu
svog djelovanja koja se može sažeti
u sljedeći citat: „Na slučaju upravljanja HŽ Putničkim prijevozom
lako je uočiti i sve slabosti upravljanja državom koje karakteriziraju neprilagođenost potrebama
građana, sumanuto trošenje novca
poreznih obveznika na propale i
sumnjive poslove te, na koncu, krajnja neodgovornost. Princip je to ustrajno poremećenog voznog reda.“
Čemu žurba?
Tko rano rani, sa nama svejedno kasni.
Krenite vlakom, dođite autobusom – 2 u 1
Sporije ne može!
Mi smo vaša ispričnica
S nama i najkraći put traje dulje
Platite 2 sata vožnje i još dva dobijete gratis
Ovaj put to im nisu poručili sindikati, niti „unutarnji neprijatelj“, niti
itko koga bi mogli optužiti i tako
prikriti svoju nesposobnost. Poručili su im to oni zbog kojih postoje –
njihovi putnici. Pogađate radi se o
natječaju za slogan, koji je vrla Uprava raspisala u „idealnom tajmingu“ i tako već nekoliko dana bar na
neki način uveseljava naciju.
Kako su ove naše stranice inače
rezervirane za „Smijeh naš svagdašnji“ donosimo nekoliko prijedloga slogana (čitaj: poruka Upravi
i resornom ministru) maštovitih
putnika su još uvijek vjerni vlaku
kao prijevoznom unatoč silnim naporima Uprave HŽ PP-a da se i njih
riješi:
Samo Chuck Norris s vlakom stigne na vrijeme
Zakasnite preko veze, mi znamo kako.
Naši putnici uvijek kasne duže
Vozni red imamo, ali ga ne koristimo
Kod nas je svaki dan vlak u snijegu
Pouzdano ukidamo nedavno obnovljene linije
I na kraju jedna koja (onako) sjeda baš za članove uprave HŽ PP-a, a kaže:
„IMAMO DOBRE VEZE – ali ne s vlakovima“
piše: Mario Grbešić
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U SKRETANJE
na peronu br. 29
U SKRETANJE
na peronu br. 29
Kad si kupim
mali motorin…
u skretanje by
nenad katanich
SINDIKAT PROMETNIKA
VLAKOVA HRVATSKE
Na putu kući samo sumorne misli. Sutradan dolazim u dnevnu
smjenu i od mojih respektabilnih olovaka, izabirem četiri , pet
koje stavljam u kapu i odlazim
do radnog stola i započinjem
rad. Bojim se za budućnost. Koliko god se trudio biti veseo (jer
su to na poslu od mene navikli
i to očekuju) i pjevušiti šlager
„Kad si kupim mali motorin…“
jer dolazi dugo toplo ljeto. Na
žalost, ne ide mi. Gledam kutiju punu olovaka u mojoj ladici,
a kroz glavu mi prolazi pjesma
koju smo u srednjoj školi morali
naučiti napamet. Pjesma koju je
napisao Branko Radićević „Kad
mlidijah umrijeti“: Elegija u kojoj naslućuje svoju smrt i oprašta se sa svojim pjesmama, koje
postaju siročad i ostaju u dronjcima. I gledam u svoje olovke.
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Kad si kupim mali motorin…
P
rema nekim statistikama, muškarci uglavnom
ne vole shopping. Ja nisam od tih. Ja sam pasivni shoppingholičar dok ne dođemo do
odjela sa uredskim materijalom.
Tada mi odjednom oči zasjaje i
krv navali u uši. Moji tada znaju da se više ne vučem lijeno s
hrpom vrećica i paketa u rukama, već lagano potrčim. Više ne
čujem dovikivanje supruge da će
me čekati na odjelu kozmetike,
jer već dobro zna za moju opsesiju. Dolazim do prepunih polica raznog pisaćeg pribora i …
Nešto me štrecnu. Udovi mi trnu
a glava leluja. Da me nije nešto
streslo? Ovakvi trenutci bi me
obično obuzeli zanosom kupo-
vanja pisaćeg pribora u količinama za koje bih morao supruzi
objašnjavati zašto. „Ova olovka
mi je za puno pisanja, znaš da
puno pišem na poslu. Ova crvena je za pisanje raspisa, ova pak,
je za pisanje naloga – možeš
pritisnuti a da ne podereš papir
koji se mora kopirati ...“ stručno
objašnjavam supruzi. Ona gleda
i ne vjeruje. Što će mi pored mojih stotinu olovaka još koja. E,
draga moja, ja radim pisanjem.
I čak kad mi se neka svidjela, a
bila znatno skuplja, dok bih je u
trgovini na blokiću isprobavao
kako piše, u glavi bih smišljao
razlog zašto baš moram kupiti
takvu skupu pisaljku.
A sada ništa. Osjećam se tupo.
Zašto?
Odjednom mi u mislima izranja
razlog. Prije bi me ispunjavalo zadovoljstvom pomisao na ispisane
stranice novim olovkama, a sada
mi dolaze na oči lica kolega željezničara kojih više nema, preciznije neće više biti. Nisu bolesni,
niti nešto gore (ne daj Bože!) nego
jednostavno –dobili su otkaz.
Nešto nezamislivo na željeznici.
Ali eto i to smo doživjeli. Strašna situacija. Susrećeš se na poslu
s ljudima i radiš kojima upravo
istječe otkazni rok. I koliko smo
nekad prošli zajedno a sada oni
odlaze a mi ostajemo.
Čemu novi pisaći pribor, kada se
ne zna kako će se odvijati stvari
na željeznici. Dobar je i onaj stari.
A tko zna, prema najavi, kada se
ukine hrpa vlakova, da li će mi
uopće trebati.
Tužan i zamišljen idem s odjela
olovaka prema odjelu kozmetike,
gdje me supruga čeka isprobavajući parfeme.
- I, koliko si komada izabrao?
- Ništa, nema ništa.
- Ma da, da nisi izabrao niti jednu? Sigurno nešto muljaš, neku
posebnu, skupu.
- Ne, i tako ih imam dosta.
- Dosta?! Pa ti nikad nemaš dosta,
imaš ih stotinu, da ih imaš tisuću
nije ti dosta. Nekako si blijed, je li
ti dobro? Da idemo kući?
- Da, idemo.
Na putu kući samo sumorne misli. Sutradan dolazim u dnevnu
smjenu i od mojih respektabilnih
olovaka, izabirem četiri, pet koje
stavljam u kapu i odlazim do radnog stola i započinjem rad. Bojim
se za budućnost. Koliko god se
trudio biti veseo (jer su to na poslu od mene navikli i to očekuju) i
pjevušiti šlager „Kad si kupim mali
motorin…“ jer dolazi dugo toplo
ljeto. Na žalost, ne ide mi. Gledam
kutiju punu olovaka u mojoj ladici, a kroz glavu mi prolazi pjesma
koju smo u srednjoj školi morali
naučiti napamet. Pjesma koju je
napisao Branko Radićević „Kad
mlidijah umrijeti“: Elegija u kojoj
naslućuje svoju smrt i oprašta se
sa svojim pjesmama, koje postaju
siročad i ostaju u dronjcima. I gledam u svoje olovke.
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